CONTRATO N': 016/2019 - FMS

TERMO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO
QUE ENTRE SI FIRMAM O FUNDO MUNICIPAL
DE SAUDE DO MUNICIPIO DE NEOPOLIS/SE
E EMPRESA SERGIPE VEICULOS
COMERCIAIS LTDA, NA FORMA ABAIXO:

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO ÍI'IUNICíPIO DE NEÓPOLIS/SE, COM SEdE NA PTAçA

Monsenhor José Moreno de Santana, no 106, centro, Neópolis - Sergipe - CEP 49.980-000, inscrito
no CNPJ sob o No 11.367 .49110001-20, neste ato representado pela Secretária Municipal de Saúde,
a Sr". MARIA JAIRLENE CARDOSo, brasileira, com RG no 372599 - SSP/SE portadora do CPF n"
103.079.405-78, domiciliada e residente na Rua Santo AntÔnio, no 237, baiÍío Centro, cidade
Neópolis/SE, CEP: 49.980-000, doravante denominado CONTRATANTE e, do outro lado, empresa
SERGIPE VEICULOS COMERCIAIS LTDA, inscrita no CNPJ sob o no 04.067.040/0001-01, com
sede na ROD. BR 101, KM 93,4, Povoado Palestina, s/n, Bairro Zona Urbana, CEP 49.'160-000, na

cidade de Nossa Senhora do Socorro, Estado de Sergipe, neste ato representada por LOURIVAL
GARCEZ MATTOS, portador do CPF no 150.183.26549 e do RG n" 300.375 - SSP/SE, doravantê
denominada CONTRATADA, em ezáo do resultado do PREGAO PRESENCIAL N' 005/2019, e
conforme determinaÉes contadas na Lei 8.666/93 e suas alteraÇÕes, regente a nível nacional de
licita@es e contratos dos entes da administraçáo pÚblica, e que rege também este, ajustam e
celebram entre si, o presentê contrato administrativo de fornecimento, diante das clausula abaixo
pactuadas:

CúUSULA PRIMEIRA . DO OBJETO (art.55. inciso l. da Lei n'8.666/93).

Constitui objeto deste contrato a aquisiÉo de veículos TIPO Van com capacidade mínima de 16

lugares equipada com a@sso a câdeirante, paÍa remoção simples destinados a secretaria municipal
de Saúde vinculada ao Fundo Municipal de Saúde do Município de NeÓpolis, conforme termos de
compromisso n" 1 1367.491000/1 180-03 e 11367 .49100011170-05 do Fundo Nacional de SaÚde, em
total obediência ao Edital da licitaÉo e seus anexos, e de acordo com a proposta do Contratado, que
passa a Íazer parte integrante deste instrumento, de acordo com o art. 55, Xl da Lei n' 8.666/93,
independentemente de suas transcriçóes.

CLÁUSULA SE GUNDA - DO REGIME DE EXECUcÃo íart. 55. inciso ll. da ei n" 8.666/93).

O(s) fornecimento(s) será executado diretamente pelo CONTRATADO, em regime de empreitada por
preço unitário, no Iocal e nas condiçÕes estabelecidas na Cláusula Quintâ deste instrumento, visando
à perÍeita consecuçáo do ob.jeto deste Contrato.

CúUSULA TERCEIRA . DO PREco. DAs coNorcoEs DE PAGAMENTO (art. 55. inciso lll, da

ESTADO DE SERGIPE
FUNDO MUNICIPAL DE, SAÚDE

COMISSÀO DE LICITAçÀO

Lei n' 8.666/93).

Em contraprestaÉo aos fornecimentos contidos na cláusula primeira, o CONTRATANTE obriga-se a
pagar à CoNTRATADA o valor global estimado de R$ 220.000,00 (duzentos e vinte mil de
reais).
Compete à Contratante efetuar o pagamento à Contratada de acordo com o estabelecido no
Contrato.

- O pagamento será efetuado no prazo máximo de 30 (trinta) dias, mêdiante apresentaÉo das notas
Ílscais/faturas atestando o fornecimento do objeto do Contrato;

. Nota(s) Fiscal(is) atestada(s) e liquidada(s);

FIJNDO MITNICIPAI DE SAUDE DE NEÓPOLIS. PRAÇA MONSENHOR JOSÉ MORTNO OI SNNTANA, IOO. C:NTT.O
cNpi I I .3ó7.491/0001-20. NÊópolts - SERCIpE - cEp 49.980-000.

FONE: 1079) 3341-2914. E-MAIL: licita.neopolisahormail.com

@-

e*{.Lí !

-Êi-
ESTADO DE SERGIPE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
COIVIISSÃO DE LICITAÇÃO

Prova de regularidade junto as Fazendas Federal, Estadual e Municipal, a Justiça do
Trabalho e ao FGTS,
Prova de inexistência de dêbitos trabalhistas peÍante a Justiça do Trabalho mediantê
apresentaÉo da cNDT;
Havendo disponibilidade financeira e cumpridas as formalidades, o Município de Neópolis/SE
efetuará o pagamento das faturas até o décimo dia útil da apresentaÉo das mesmas na
Tesouraria Municipal;
O pagamento das obrigaçôes relativas ao contrato deve obedecer e cumprar a ordem
cronológica das datas das respectivas exigências, a têor do que dispõe o art. 7" § 2", inciso lll
da Lei n" 4.320/64, art. 5o e 7o, § 2", inciso lll da Iei n" 8.666/93.

CúUSULA QUARTA ESPECIFICAÇOES DOS PRODUTOS, QUANTIDADES E PREÇOS DOS
ITENS.

3.1. DescÍiçáo dos materiais por item com os preços máximos abaixo

CúUSULA QUINTA - CONDIÇOES, PBAZo PAIIA ENTREGA DO OBJETqE GARÁNTIA.

A solicitaçáo será feita por escrito, pessoalmente ou por e-mail, e por telefone de forma
complementar e deverá seÍ entregue num prazo máximo de 45 (quarenta e cinco) dias após o
pedido, dentro do horário de funcionamento da Prêfeitura Municipal. No momento da entrega, o
funcionário autorizado a receber o produto deverá estar de posse da Ordem de Fornecimento,
responsabilizando-se pelo recebimento do veÍculo;

FI \I)() MI \ICIPA] DT SAI DI- DE NE POLIS, PRAÇA MONSENHOR JOS IÍoREN0 Dh SAN IANÀ-
c NPJ I 1.36?.491/000 t-20. NEÓpOLls - sERctpE - cEp 49.980-000 ,l

ITEM ESPECTFTCAÇÃO
MARCÂ,/F
ABRICAN

ÍE
UNID. QUANT

VALOR EM R$

VALOR
Ut{ITÁRIO

VÂLOR
TOÍAL

02

AUT
SAN

õM-VEL oli.í. Írpo vAN TETo ALTo TRANSPoRTE
ITARIO, COM ACESSO A CADEIRÂNTE,MOTORIZAçÃO DE

NO L4|N \4O 2.3. TRÂÇÃO MlNll\4A 4X2, MOVIDO A DIESEL. ANO
DE FABRICACÃO E MODELO NÃO INFERIOR A 2018, COI\í NO
rviNr[ro 1oo óv DÉ porÊNcrA. 05 PoRTAS. sENDo 03 oRÊs)
LAÍERAIS E 01 (UMA) DESLIZANTE, BEM COMO 02 (DUAS)

TRAZEIRAS, INJEÇÃO ELEÍRONICA DE COMBUSTIVEL,
CAPACIDADÉ Mll\,llNA 16 (DEZESEIS) LUGARES. CAI\4B|O
MECÀNICO DE 06 (SEIS) MARCHAS SINCRONIZADAS A
FRENTÊ E 01 (uMA) À RÉ. DtsÍANctAS ENTRE Elxos No
MININO DE 3.200 MM. ÉQUIPADO COM AR CONDICIONADO NA
CABINE DO MOTORISTA E PARA OS PASSAGEIROS COM
FUNÇÃO OUENÍE E FRIO. AIRBAG, DIREÇÃO HIDRAULICA.
VIDROS DIANTEIROS É TRAVAS ELETRICAS, KIT. MULTMIDIA
(coM No r\.,íNrMo, RÁDro CD/MP3/BLUETOOTH/USB), FREIOS
ABS, CINTOS DE SEGURANÇA RETRATEIS. BANCOS
PASSAGEIROS E MOTORISÍA EM COURO E RECLINAVETS
COM APOIOS DE CABECA.VIDROS CLII/ATIZADOS VERDES,
RODAS ACO COM ARO 1ô", TACÓGRAFO DIGITAL NO PAINEL.
TANOUE óE COMBUSTiVEL COM CAPACIDADE NitINIMA PARA

70 LITROS, LUMINARIAS DE LED NO DUIO DE

ARCONDICIONADO, COMPUTADOR DE BORDO. ALARME
ANTIFURÍO. SENSOR DE ESTACIONAMENTO, FAROES DE
NEBLINA, CHAVE COI\4 TELÊCOIVUNICAçÃO PARA ABERTURA
DAS PORTAS. STSTEMÂ DÊ SOM COM NO MINIMA 2 ALTO-
FALANTES DIANTEIROS, 2 ÍWEETERS E ANTENA, PINTURA

SÓLIDA NA COR BRANCA. FAIXAS REFLEXIVAS E DEMAIS
ITENS DÉ SEGURAÇA EXIGIDOS PELO CONTRAN, BEI/l COMO
OS EOUIPAMENÍOS DE SERIE NÃO ESPECIFICADOS,
GARÂNTIA I\,IíNIMA DE 12 MESES SEI\4 LIMITE DE
OUILOl,llÉÍRAGEM.

IVECO UNID 1 220.000.00 220 000 00

VALOR GLOBAL (R$) 220.000,00

fONl-: (079) 334.1-29 l4 - E-MAIL: licita.neooolis Ííihotnrâil.c(nn

m*dV.

-Êi-
ESTADO DE SERGIPE

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
coMrssÀo oe lrcrtaçÃo

A entrêga dos veículos acontecerá no prazo máximo de 45 (quarenta e cinco) dias, contados a partir
do recebimento da solicitaçáo/ordem de fornecimento emitida pela Contratante, na sede da
Contratante, sendo que a náo observáncia destas condiçÕês, implicará na não aceitaÉo do mesmo,
sem que caiba qualquer tipo de reclamação ou indenização por parte da inadimplente.

Os veículos deverão ser entregues, com as taxas de Emplâcamênto, Licênciemento e Seguro
Obrigatório - DPVAT pagos, com os Certificados de Registro e Licenciamento do Veículo
(CRV/CRLV) e com o pagamento do frete, tributos, encargos sociais, e quaisquer outras despesas
que incidam ou venham a incidir no preço pÍoposto. Também deverão ser emplacados nas
respectivas cidades de entrega sem qualquer ônus adicional para o Fundo Municipal.

O prazo de garantia do objeto, não poderá ser inferior a 1 (um) ano contado da data de emissão do
termo de recebimento definitivo dos veículos (aceite).

Durante o prazo de vigência da garantia, o veículo que apresentar vÍcios, defeitos ou incorreçÕes,
deverá ser reparado e corrigido, sem ônus para o Fundo Municipal de Saúde, no prazo máximo de
05 (cinco) dias úteis.

A assistência técnica dêverá ser realizada em cidade com distância não superioÍ a 280 (duzentos e
oitenta) quilômetros da sede do Fundo Municipal de Saúde de Neópolis estado de Sergipe.

As substituiçÕes de peças e a máoie-obra, quando das revisões em garantia, estarão sujeitas âs
obrigaçôes praticadas no mercado, nos termos das legislaçÕes pertinentes e subsidiárias.

Os veículos que, no perÍodo de 90 (noventa) dias, contados a partir do recêbimento definitivo do
veículo, aprêsentar defeitos sistemáticos de fabricaÇão, devidamente comprovados pela frequência
de manutenções corretivas Íealizadas em concessionáÍias do fabricante, deverá ser substituído no
prazo máximo de 20 (vinte) dias corridos. Este prazo sêrá contado a partir da última manutenÉo
conetiva rêalizada pela concessionária, dentro do período supracitado.

CLÁUSULA SEXTA - DA VIGÊNCIA ÍArt. 55 tnctso lV. da Lei n'8.666/931

O presente Contrato terá prazo de vigência de 04 (quatro) meses, contados a partir da data de sua
assinatura.

CúUSULA SETIMA - DOTAÇÃO OBÇA![ ENTÁR|A íaÉ. 55, inciso v, da Lei n' 8.666/93).

As dêspesas oriundas do objeto deste contrato correrão à conta dos recursos orçamentáios
conslgnados no Orçamento Programa de 2019 do Fundo Municipal de SeÚde, com doteÉo
suficiente, obedecendo à classiflcação abaixo:

DOTAçÃO ORçAMENTÁRIA:

UO:3010 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
AÇÃ0:2056 - DEMAIS PROGRAMAS DO GOVERNO FEDERAL/ESTADUAL.
ELEMENTO DE DESPESA: 4490.52 00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAS PERMANENTES
FONTE DE RECURSO: 1 2'l 50000/121'l 0000

CúUSULA OITAVA . DO DIREITO E RESPONSABILIDADE DAS PARTES (Art. 55, iNCiSO VII E

Xlll. da Lei n' 8.566/93).

O Contratado, durante a vigência deste Contrato, compromete-se a

- Executar os fornecimêntos objeto da presente licitaÉo, em total obediência ao Edital do
Pregáo Presencial no 005/2019 e seus anexos;

FLTNDO MLN.{ICIPAI, DL SAUDE DE NEO POLtS. pR 4! A \{ONSEN HOR JOSL t\.tORE\o Dt SAN] Al q. too. tt:trno
cN pJ I 1.367.191/000 r -20. NEópolls - s ERGTpE - cEp 49.980-000

FONE: (079) 314,1-2914 - F;MAIL: licila.neopolisar'fiotmail.com ,T

J

ffi
Itú-'
-*l-

ESTADO DE SERGIPE
FTiI\DO MUNICIPAL DE SAÚDE

COMISSÃO DE LICITAçÃO

- Responsabilizar-se pêlos danos causados diretamente ao CONTRATANTE ou a teÍceiros
dêcorrentes de sua culpa ou dolo na execução do Contrato não excluindo ou reduzindo essa
responsabilidade a fiscalizaÇão ou o acompanhamento pelo Contratante;

- Executar fielmente o ob.jeto contratado e o prazo estipulado;

- Náo transferir a outrem, no todo ou em parte, o Contrato Írmado com a Contratante, sem
prévia e expressa anuência desta;

- Não realizar associação com outrem, cessão ou transferência total ou parcial, bem como a
fusáo, cisão ou incorporaçáo, sem prévia a expressa anuência do Contratante;

- Reparar, corrigir, remover ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, o objeto do
Contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções, durante o prazo de vigência do
Contrato;

- Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigaÇÕes
assumidas, todas as condições de habilataÇão ê qualificação exigidas no Processo de
lnexigibilidade.

O Contratante, durante a vigência deste Contrato, compromete-se a

- Efetuar o pagamento nas condiÇÕes e preço pactuados:

- Proporcionar à Contratada lodas as condiçôes necessárias ao pleno cumprimento das
obrigações decorrentes do presente Contrato, consoante estabeleôe a Lei n" 8.666/93;

- Desrgnar um representante para ammpanhar e Íiscalizar a execuÉo do presente Contrato,
que deverá anotar em registro próprio, todas as ocorrências verificadas;

- Comunicar ao Contratado toda ê qualqueÍ ocoÍrência relacionada com a êxecuÉo dos
serviços, diligenciando nos casos quê exigem providências preventivas e corretivâs.

CúUSULA NONA - DAS PENALIDADES E MULTAS (ATt. 55. iNCiSO VII. dA LEi N' 8,666/93)

Pelo atraso injustiícado na execuÉo do Contrato, pela execuÉo total ou parcial do objeto pactuado,
conforme o caso, o Contratante poderá aplicar ao Contratado as seguintes sanÇÕes, previstas no art.
87 de Lêi n' 8.666/93, garântide a prévia dêfesa:

| - advertência;

ll - multa de alé 20o/o (vinte por cento) sobre o valor total deste Contrato, no caso dê
inexecuçáo total ou parcial do mesmo;

lll - suspensáo temporária de participar em licitaÇão e impedimento de contratar com a
AdministraÉo da Contrâtente, pelo prazo de ate 2 (dois) anos;

lV - dêclaraÇão de inidoneidade para licitar ou contratar com a AdministraÉo Pública.

cLÁusuLA DÉctMA - DA RESCTSÃO (art. 55. inciso V t. da Lei n" 8.666/93).

O presente Contrato poderá ser rescindido no todo ou em parte, por mútuo acordo, desde que
ocorram Íatos supervenientes, imperiosos e alheios à vontade dos pactuantes e que tornem

FT]NDO MI'NICIPAI- DE SATIDE DE NEOPO I lS. PRAÇA l\4ONSr\HOR JOSt MORE\O Dr sAvTA\A. tOo. Crrrt-nO
cNPJ 1 1.367.191/000 r -20. Nhopot.is sERGrpE cEp 49.e80-000

iONI-: (079) 334,1-29t4 - l--MAll.: licita.neorolisúthotmail.com

ESTADO DE SERGIPE
FUNDO MTJNICIPAL DE SAUDE

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

impossível a realização dos serviços objeto deste instrumento, obseÍvado o disposto no art. 79, ll, da
Lei n. 8.666/93;

O conkatante poderá rescindir o presente instrumento contratual unilateralmente, nos *lsos
previstos no art. 79, l, da Lei n. 8.666/93, indepêndente de interpelaÉo .iudicial ou extrEudaciâI,
Íicando isento do pagamento de qualquer indenizaÉo, em especial nos seguintes casos:

- A infringência de qualqueí obígaçâo ajustada ou inexecuçâo total ou parcial do contrato, nos
termos do ai. 77 , da Lei n. 8.666/93,

- Se a contratada, sem previa autorização da contratante, transferir, caucionar ou alienar de
qualquer forma os direitos decorrentes deste contrato;

- Paralisar os fornecimentos/serviços sêm motivo justiflcado, a critério da contratante;

- Não executar os fornecimentos/serviços de acordo com o contido neste instrumento, ou,
executá-los em desacordo com a orientação da contratante.

CLÁUSULA D IMEIRA . DOS DIREITOS DO CONTRATANTE NO CASO DE RESCISÃO
(Art. 55. inciso lX. da Lei n" 8.666/93).

Na hipótese de rescisáo administrativa do presente contrato, o ContÍatado reconhece, de lo9o, o
direito da Contratante de adotar, no que couberem, as medidas previstas no artigo 80 da Lei n"
8.666/93

CúUSULA DÉCIMA SEGUNDA . DA LEGISLACÃO APLIGÁVEL À EXECUCÃO DO CONTRATO
E OS CASOS OMTSSOS (aÉ. 55. inciso Xll, da Lei n' 8.666/93).

O presente Contrato fundamenta-se:

I - nos termos da licitaçáo que, simultaneamente:

- constam do Processo Administrativo que o originou;

- não contrariem o interesse público.

ll - nas demais determinaçÕes da Lei 8.666/93;
lll - nos preceitos do Direito Público,

lV - supletivamente, nos princípios da Teoria Geral dos Contratos e nas disposições do Direito
Privado.

PaÍágíato Unico - Os casos omissos e quaisquer ajustes que se fizerem necessários, em decorrência
deste Contrato, serão acordados entre as partes, lavrando-se, na ocasião, Termo Aditivo.

CúUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DAS ALTERAOoES (Art. 65, Lei n' 8.666/93).

Este instrumento poderá ser alterado na ocorrência de quaisquer fatos estipulados no artigo 65 da
Lei n' 8.666/93, desde que devidamênte comprovados.

§1o - O Contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas condiÇoes contratuais, os acréscimos
e supressÕes que se fizerem necessános, até o limite legal previsto no art.65, §1" da Lea n"
8.666/93, calculado sobre o valor inicial atualizado do contratol

ILNDO §,ÍTINICIPAI- DE SAUDE DE NI]OPOt.ts. PRAÇA MONSENHOR JOSÉ t\.tORENO DE SAN',tANA. l0ó. CEN]T.O
cN PJ I 1.367.19 r/000 t-20. NEÓpOLIS - SERGtpE - CE p 49.980-000

I]ONE: (079) 331,1-2914 - E-l\4All.: licira.pcopolisiziihotmail.oom I]

e
"tvrj§J-

ESTADO DE SERGIPE
FUNDO MUNICIPAL Df, SAUDE

cort rssÃo DE Lr('rrAÇÃo

§2o - Nenhum acréscimo ou supressão poderá exceder o limite estabelecido nesta condiÉo,
salvo as supressôes resultantes de acordo celebrados entre as partes, de acordo com o art.
65, §2", ll da lei n' 8.666/93.

cúusuLA DÉctMA euA&TL- po ACoMPANHAME!{Iq E DAilqcALIzAÇÃo (Arr. 62, Lei n.
8.666/93).

Na forma do que dispÕe o artigo 67 da Lei n' 8.666/93, fica sob a responsabilidade da Secretaria
solicitante a ÍiscalizaÇão dos referidos fornecimento, o qual designará servidor responsável pela
Íiscalizaçáo, para acompanhar e fiscalizar execução do presente Contrato.

§1" - À fiscalizaÉo compete, entre outras atribuiçÕes, veriÍlcar a conformidade da execuÉo do
Contrato com as normas especificadas, se os procedimentos sáo adequados para garantiÍ a
qualidade desejada;

§20 - A aÉo da fiscâlizaÉo não exonera o Contratado de suas responsabilidades contratuais.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA. DO FORO

Fica eleito o Foro da Cidade de Neópolis/SE, para dirimir questões oriundas do presente contrato,
renunciando, as partes, a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, assim, por eslarem justas e acordadas as partes assinam o presente instrumênto em 03 (três) vias
de igual teor e forma, na presênça das testemunhas que este também assina, a Ílm de que produza
seus efeitos legais.

(.( D.>
MARIA J

GESTO FMS
CO ANTE

SE IAIS LTDA
LOURIVAL GARCEZ MATTOS

CONTRATADA

Testemunhas
Nome
C PF:

t--

I:LNDO MTINICIPAI- DÍ: SAUDI] DI] NI]OPOLIS. PILA('A MONSENHOR JOSI MORENO DF- SANI ANÀ- I06. CENTRO
cNpJ I 1.367..te I /000 t-zo. NtÓt,rlLts - stncl pL (,t1p 49.980-000.

FONL: (079) 3144-2914 - F--MAIL: Iicita.neopoljsúrhotmail.çorr

Neópolis/SE, 22 de júlho de 20]94
t\ I

"J/C\? (